

**STANOWISKO**  
**Okręgowej Rady Lekarskiej**  
**Warmińsko-Mazurskiej Izby Lekarskiej**  
**z dnia 27 września 2017 r.**

**dotyczące zatrudniania w Polsce lekarzy spoza obszaru Unii Europejskiej**

Odnosząc się do artykułu z dnia 9 sierpnia 2017 r. opublikowanego w Gazecie Olsztyńskiej należy podkreślić, że Warmińsko-Mazurska Izba Lekarska od lat dostrzega i zgłasza na wszystkich forach problem deficytu kadrowego lekarzy a także innych pracowników medycznych na polskim rynku usług medycznych.

Przyczyn takiego stanu, podnoszonych przez samorząd lekarzy jest wiele. Podobnie jak wiele jest rozwiązań. Podstawowymi problemami niedoboru lekarzy są: proponowane warunki zatrudnienia, poziom wynagrodzeń oraz trudności w możliwości dalszego doskonalenia zawodowego. To te elementy powodują odpływ kadr do miejsc/ krajów, gdzie wykonywanie zawodu lekarza nie wymaga takich wyrzeczeń jak w Polsce. Nie można zamykać oczu na fakt, iż na jednolitym rynku usług w Unii Europejskiej warunki proponowane polskim lekarzom w kraju są zdecydowanie gorsze. Tylko poprzez ich poprawę można liczyć na to, iż ta sytuacja znacząco się poprawi. Wymaga to jednak zdecydowanych decyzji politycznych – dostosowujących organizację pracy, warunki kształcenia i poziom wynagrodzeń do przynajmniej zbliżonych do tych jakie są w innych krajach Unii Europejskiej.

Jako przejściowe samorząd lekarski widzi możliwość poprawy tego stanu poprzez zatrudnianiu lekarzy z zagranicy.

Nie można jednak pominąć faktu, że lekarz cudzoziemiec przed uzyskaniem prawa wykonywania zawodu lekarza na terenie Rzeczypospolitej Polskiej jest obowiązany spełnić szereg formalności, o których nie wspomnieli Państwo w cytowanym artykule. Przede wszystkim jest on zobligowany, zgodnie

z zapisami ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty do posiadania dyplomu lekarza wydanego przez inne państwo niż państwo członkowskie Unii Europejskiej, pod warunkiem że dyplom został uznany w Polsce za równorzędny. W dalszej kolejności trzeba wskazać, że lekarz starający się o wykonywanie zawodu na terenie naszego kraju musi uzyskać prawo pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, posiadać pełną zdolność do czynności prawnych oraz stan zdrowia pozwalający na wykonywanie zawodu lekarza lub lekarza dentysty, wykazać się nienaganną postawą etyczną, a także znajomością języka polskiego. Musi także co bardzo istotne odbyć staż podyplomowy i złożyć z wynikiem pozytywnym Lekarski Egzamin Końcowy lub Lekarsko-Dentystyczny Egzamin Końcowy.

Dopiero po spełnieniu tych wszystkich wymagań okręgowa rada lekarska właściwa ze względu na zamierzone miejsce wykonywania zawodu przyzna prawo wykonywania zawodu lekarza albo prawo wykonywania zawodu lekarza dentysty. A więc dla większości z nich są to warunki trudne do spełnienia.

Podsumowując – rozwiązanie przedstawione w artykule polegające na zatrudnianiu lekarzy obcokrajowców jest tylko kroplą w morzu potrzeb. Niedopuszczalne są naszym zdaniem zaniedbania władz publicznych w działaniach na rzecz poprawy warunków pracy, płac i zasad kształcenia polskich lekarzy. Nie można dopuścić do sytuacji, w której to polscy stażyści są gorzej traktowani niż lekarze z poza Unii Europejskiej wobec, których ma zastosowanie szybsza ścieżka umożliwiająca wykonywanie zawodu lekarza.

Takie zachowania nie mogą być tolerowane wyłącznie dlatego, że w Polsce brakuje lekarzy. Zaniedbania w powyższym zakresie, spowodowane nadmiernym pośpiechem, mogą doprowadzić do sytuacji gdzie najbardziej ucierpi dobro najwyższe jakim jest zdrowie i życie pacjenta.

SEKRETARZ  
Okręgowej Rady Lekarskiej  
w Olsztynie

lek. Mirona Elisikowska-Wilczek

PREZES  
Okręgowej Rady Lekarskiej  
w Olsztynie

lek. Marek Zabłocki